

Thủ Đức, ngày 08 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động các Câu lạc bộ học sinh
Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04/8/2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP.HCM;

Thực hiện công văn số 2929/GDĐT-TrH ngày 14/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm 2020 – 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 3188/KH-GDĐT-CTTT ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về Kế hoạch công tác chính trị tư tưởng năm học 2020 - 2021;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học và tình hình thực tế, Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng và ban hành Kế hoạch Tổ chức hoạt động câu lạc bộ, đội, nhóm học sinh năm học 2020 – 2021, như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa:

- Tạo môi trường hoạt động đa dạng phong phú, phù hợp với nhu cầu lợi ích thiết thực để học sinh có khả năng và năng khiếu được bộc lộ, phát triển; xây dựng định hướng tạo điều kiện cho học sinh rèn luyện trưởng thành về mọi mặt.

- Tạo điều kiện cho học sinh giao tiếp, ứng xử, vui chơi giải trí lành mạnh, bày tỏ quan điểm, tâm tư nguyện vọng; hỗ trợ giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong học tập, công tác và trong cuộc sống.

- Tăng cường khả năng đoàn kết, tập hợp học sinh qua các hoạt động đa dạng như: học tập, nghiên cứu khoa học, văn hóa – văn nghệ - thể dục thể thao theo sở thích và các hoạt động xã hội khác, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục và đào tạo nhà trường.

- Thông qua các hoạt động để tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống của dân tộc cho học sinh.

2. Đối tượng tham gia:

- Thành viên: là học sinh đang học tập tại trường THPT Đào Sơn Tây.

- Ban cố vấn, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ, đội, nhóm: là giáo viên và học sinh do lãnh đạo nhà trường tuyển chọn và quyết định.

Đăng ký tham gia:

- Học sinh đăng ký tham gia theo Kế hoạch của nhà trường, tổ chuyên môn hoặc Đoàn thanh niên.

- Các cá nhân có năng lực và tâm huyết tham gia Ban chủ nhiệm phải nêu rõ lý do, tâm huyết, ý tưởng và khả năng đóng góp xây dựng cho câu lạc bộ, đội, nhóm phát triển.

- Lịch sinh hoạt của các CLB, đội nhóm: Thực hiện theo Kế hoạch của Tổ chuyên môn và kế hoạch hoạt động của CLB, đội nhóm đã được nhà trường phê duyệt.

3. DANH SÁCH CÁC CÂU LẠC BỘ:

STT	TÊN CLB, ĐỘI NHÓM	GV phụ trách
1	Bóng chuyền	Nguyễn Huy Hoàng
3	Bóng đá	Dụng Hữu Thảo Nguyễn Hoàng Văn
4	Cầu lông	Lê Đình Bắc
5	Aerobic	Lê Ái Phi
6	Văn học	Nguyễn Thu Trang
7	Nhiếp ảnh	Nguyễn Huy Hoàng
8	Văn nghệ	Lê Đặng Thảo Nhi
9	Gia chánh	Trần Thụy Thanh Nhã Đinh Thị Hoàng Phương
10	SIEM	Võ Quang Duy
11	Sáng tạo	Nguyễn Văn Ngãi
12	NCKH	Nguyễn Thái Hằng
13	Sinh học	Nguyễn Thanh Đậm

3. Tổ chức thực hiện:

- Trợ lý thanh niên, chi đoàn giáo viên, BCH Đoàn trường báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy; Đoàn cấp trên; phối hợp các bộ phận chuyên môn, các đơn vị chức năng trong trường, ngoài trường xây dựng kế hoạch; tổ chức duy trì sinh hoạt thường xuyên và triển khai các hoạt động, công tác cho câu lạc bộ, đội, nhóm đảm bảo đúng phương châm “chủ động - hiệu quả - thiết thực - tiết kiệm”.

- Trợ lý thanh niên, chi đoàn giáo viên, BCH Đoàn trường căn cứ kế hoạch chủ động báo cáo lãnh đạo cấp ủy, Ban giám hiệu và triển khai kế hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị; giao nhiệm vụ và tạo điều kiện cho các đồng chí trong chi đoàn giáo viên, BCH Đoàn trường trực tiếp chỉ đạo, tư vấn, kiểm tra và phụ trách tổ chức triển khai các hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm.

- Công đoàn, chi đoàn giáo viên động viên giáo viên, đoàn viên tham gia tư vấn, định hướng hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm; Các tổ chuyên môn cần đặc biệt chú ý giúp đỡ các câu lạc bộ học thuật trong việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề nhằm phát huy năng lực sáng tạo của học sinh.

- BCH Đoàn trường tổ chức tuyên truyền vận động học sinh hưởng ứng tham gia câu lạc bộ, đội nhóm thông qua bảng tin, website nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động câu lạc bộ, đội nhóm học sinh năm học 2020

- 2021 của trường THPT Đào Sơn Tây, yêu cầu cá nhân và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai và thực hiện nghiêm túc./.



Hoàng Thị Hảo